
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제노동과

정책: 활력이 넘치는 경제도시 건설(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 경제노동과

경제노동과 23,420,022 22,759,556 660,466

국 2,308,763 1,772,904 535,859

광 1,170,000 1,170,000 0

기 381,200 381,200 0

특 1,000,000 1,000,000 0

도 1,854,823 1,725,761 129,062

교 2,230,118 1,906,504 323,614

시 14,475,118 14,803,187 △328,069

활력이 넘치는 경제도시 건설(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ

고도화)

6,241,716 6,290,022 △48,306

광 1,170,000 1,170,000 0

특 1,000,000 1,000,000 0

도 525,470 408,970 116,500

시 3,546,246 3,711,052 △164,806

지역경제활성화 923,209 1,101,778 △178,569

도 45,470 38,970 6,500

시 877,739 1,062,808 △185,069

물가안정 모범업소 지원(보조) 120,920 114,420 6,500

도 45,470 38,970 6,500

시 75,450 75,450 0

201 일반운영비 120,920 114,420 6,500

도 45,470 38,970 6,500

시 75,450 75,450 0

01 사무관리비 120,920 114,420 6,500

○1.일반수용비 6,500 0 6,500

-옥외가격표 제작비지원 6,500 0 6,500500,000원*13개소

도 6,500 0 6,500

물가안정관리 및 소비자 권익 증진 138,936 140,958 △2,022

201 일반운영비 18,380 19,460 △1,080

01 사무관리비 17,040 18,020 △980

○1.일반수용비(절감)

△819 0 △819

○3.운영수당(절감)

△161 0 △161

경정 7,681,000원 - 기정 8,500,000원

경정 3,059,000원 - 기정 3,220,000원

02 공공운영비 1,340 1,440 △100

○1.공공요금및제세(절감)

△100 0 △100경정 1,340,000원 - 기정 1,440,000원

202 여비 6,840 7,200 △360

01 국내여비 6,840 7,200 △360

○지역경제활성화 업무추진여비(절감)

6,840 7,200 △360경정 6,840,000원

206 재료비 3,000 3,500 △500

01 재료비 3,000 3,500 △500

○착한가격업소 표찰 제작(절감)

3,000 3,500 △500경정 3,000,000원
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부서: 경제노동과

정책: 활력이 넘치는 경제도시 건설(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 1,558 1,640 △82

10 행사실비보상금 1,558 1,640 △82

○행사실비보상금(절감)

△82 0 △82경정 1,558,000원 - 기정 1,640,000원

중소기업 및 소상공인 지원 663,353 846,400 △183,047

201 일반운영비 4,353 4,400 △47

01 사무관리비 4,353 4,400 △47

○1.일반수용비(절감)

△47 0 △47경정 4,353,000원 - 기정 4,400,000원

307 민간이전 159,000 342,000 △183,000

08 이차보전금 87,000 270,000 △183,000

○소상공인 지원 이차보전금(절감)

△183,000 0 △183,000경정 87,000,000원 - 기정 270,000,000원

전통시장 및 중심상가 활성화 5,318,507 5,188,244 130,263

광 1,170,000 1,170,000 0

특 1,000,000 1,000,000 0

도 480,000 370,000 110,000

시 2,668,507 2,648,244 20,263

전통시장 활성화 1,670,670 1,857,200 △186,530

특 1,000,000 1,000,000 0

시 670,670 857,200 △186,530

201 일반운영비 201,688 202,140 △452

01 사무관리비 107,788 113,240 △5,452

○1.일반수용비(절감)

△3,100 0 △3,100

○3.운영수당(절감)

△152 0 △152

○6.임차료(절감)

△2,200 0 △2,200

경정 58,900,000원 - 기정 62,000,000원

경정 2,888,000원 - 기정 3,040,000원

경정 41,800,000원 - 기정 44,000,000원

02 공공운영비 93,900 88,900 5,000

○1.공공요금및제세 51,900 46,900 5,000

-실개천 및 벽천 상수도 요금

41,000 36,000 5,000경정 41,000,000원

202 여비 5,130 5,400 △270

01 국내여비 5,130 5,400 △270

○전통시장 살리기 업무추진 및 각종 회의 참석

여비(절감) 5,130 5,400 △270경정 5,130,000원

301 일반보상금 3,952 4,160 △208

10 행사실비보상금 3,952 4,160 △208

○행사실비보상금(절감)

△208 0 △208경정 3,952,000원 - 기정 4,160,000원

307 민간이전 70,500 73,500 △3,000

02 민간경상보조 10,500 13,500 △3,000
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부서: 경제노동과

정책: 활력이 넘치는 경제도시 건설(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 전통시장 및 중심상가 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전국 우수시장 박람회 참가시장 지원(절감)

6,000 9,000 △3,000경정 6,000,000원

401 시설비및부대비 1,349,400 1,352,000 △2,600

특 1,000,000 1,000,000 0

시 349,400 352,000 △2,600

01 시설비 1,349,400 1,352,000 △2,600

○구룡포시장 아케이드 설치공사(L=100m, B=10m

) 실시설계비(절감) 19,400 22,000 △2,600경정 19,400,000원

402 민간자본이전 40,000 220,000 △180,000

01 민간자본보조 40,000 220,000 △180,000

○죽도시장 노점상 좌판제작(세부사업 변경)

0 180,000 △180,000경정 0원

전통시장 시설현대화 지원 183,539 202,050 △18,511

402 민간자본이전 183,539 202,050 △18,511

01 민간자본보조 183,539 202,050 △18,511

○사설시장 시설 개선사업(절감)

55,586 70,000 △14,414

○삼광시장 상수도 인입 공사 등(절감)

43,550 47,500 △3,950

○상대시장 화장실 개보수 등(절감)

44,503 44,650 △147

경정 55,586,000원

경정 43,550,000원

경정 44,503,000원

클린5일장 육성사업(보조) 948,219 949,608 △1,389

도 280,000 280,000 0

시 668,219 669,608 △1,389

401 시설비및부대비 948,219 949,608 △1,389

도 280,000 280,000 0

시 668,219 669,608 △1,389

02 감리비 10,100 11,489 △1,389

○대해, 남부, 삼광, 신광시장 감리비(절감)

10,100 11,489 △1,389경정 10,100,000원

전통시장중소유통물류기반지원(보조) 1,873,969 1,879,386 △5,417

광 1,170,000 1,170,000 0

시 703,969 709,386 △5,417

401 시설비및부대비 1,873,969 1,879,386 △5,417

광 1,170,000 1,170,000 0

시 703,969 709,386 △5,417

02 감리비 16,800 22,217 △5,417

○큰동해시장 아케이트 설치 감리비(절감)

11,300 16,103 △4,803

○죽도시장 아케이트보수 감리비(절감)

5,500 6,114 △614

경정 11,300,000원

경정 5,500,000원

전통시장활성화(보조) 642,110 300,000 342,110

도 200,000 90,000 110,000

시 442,110 210,000 232,110

401 시설비및부대비 102,110 0 102,110
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부서: 경제노동과

정책: 활력이 넘치는 경제도시 건설(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 전통시장 및 중심상가 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 50,000 0 50,000

시 52,110 0 52,110

01 시설비 100,000 0 100,000

○큰동해시장 상인교육장 설치공사

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

02 감리비 2,110 0 2,110

○큰동해시장 상인교육장 설치공사 감리비

2,110 0 2,110100,000,000원*2.11/100

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

도 60,000 0 60,000

시 180,000 0 180,000

01 민간자본보조 240,000 0 240,000

○죽도시장 좌판제작설치(세부사업 변경,45조)

240,000 0 240,000240,000,000원*1식

도 60,000 0 60,000

시 180,000 0 180,000

근로자 복지 증진(사회복지/노동) 16,827,201 16,356,634 470,567

국 2,308,763 1,772,904 535,859

기 381,200 381,200 0

도 1,329,353 1,316,791 12,562

교 2,230,118 1,906,504 323,614

시 10,577,767 10,979,235 △401,468

선진 노사문화 정착 424,704 449,132 △24,428

국 40,000 40,000 0

도 46,600 46,600 0

시 338,104 362,532 △24,428

노사업무 지원 160,704 177,132 △16,428

201 일반운영비 10,697 11,260 △563

01 사무관리비 10,697 11,260 △563

○1.일반수용비(절감)

△325 0 △325

○3.운영수당(절감)

△112 0 △112

○5.급량비 2,394 2,520 △126

-노사안정업무 야간근무자 급식(절감)

2,394 2,520 △126

경정 6,175,000원 - 기정 6,500,000원

경정 2,128,000원 - 기정 2,240,000원

경정 2,394,000원

202 여비 3,078 3,240 △162

01 국내여비 3,078 3,240 △162

○노사안정 업무추진여비(절감)

3,078 3,240 △162경정 3,078,000원

301 일반보상금 1,969 2,072 △103

10 행사실비보상금 1,969 2,072 △103

○행사실비보상금(절감)

△103 0 △103경정 1,969,000원 - 기정 2,072,000원
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부서: 경제노동과

정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)

단위: 선진 노사문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 144,960 160,560 △15,600

02 민간경상보조 126,960 142,560 △15,600

○노동상담소 운영비(절감) 24,000 39,600 △15,600경정 24,000,000원

근로자 사기진작(보조) 76,000 80,000 △4,000

도 25,000 25,000 0

시 51,000 55,000 △4,000

307 민간이전 76,000 80,000 △4,000

도 25,000 25,000 0

시 51,000 55,000 △4,000

04 민간행사보조 76,000 80,000 △4,000

○근로자 한마음 갖기대회 지원(절감)

46,000 50,000 △4,000경정 46,000,000원

도 10,000 10,000 0

시 36,000 40,000 △4,000

지역노사민정 협력활성화사업(보조) 116,000 120,000 △4,000

국 40,000 40,000 0

시 76,000 80,000 △4,000

307 민간이전 116,000 120,000 △4,000

국 40,000 40,000 0

시 76,000 80,000 △4,000

04 민간행사보조 116,000 120,000 △4,000

○노사민정 어울림 행사(절감)

116,000 120,000 △4,000경정 116,000,000원

국 40,000 40,000 0

시 76,000 80,000 △4,000

근로자 종합복지회관 운영 8,919,221 8,964,963 △45,742

교 1,493,000 1,493,000 0

시 7,426,221 7,471,963 △45,742

근로자 종합복지회관 운영 1,110,400 1,156,142 △45,742

201 일반운영비 324,963 355,673 △30,710

01 사무관리비 197,780 208,190 △10,410

○1.일반수용비(절감)

△4,370 0 △4,370

○2.위탁교육비 570 600 △30

-시설물 안전관리자 교육비(절감)

570 600 △30

○3.운영수당(절감)

△2,192 0 △2,192

○5.급량비 3,192 3,360 △168

-근로자종합복지회관 업무추진 급식(절감)

3,192 3,360 △168

○6.임차료 69,350 73,000 △3,650

-근로자종합복지회관 국유지(분관) 변상금(절

감) 69,350 73,000 △3,650

경정 83,020,000원 - 기정 87,390,000원

경정 570,000원

경정 41,648,000원 - 기정 43,840,000원

경정 3,192,000원

경정 69,350,000원

02 공공운영비 127,183 147,483 △20,300
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부서: 경제노동과

정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)

단위: 근로자 종합복지회관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공공운영비(절감)

△20,300 0 △20,300경정 127,183,000원 - 기정 147,483,000원

202 여비 3,420 3,600 △180

01 국내여비 3,420 3,600 △180

○근로자종합복지회관 운영 자료수집 여비(절감

) 3,420 3,600 △180경정 3,420,000원

206 재료비 4,500 5,000 △500

01 재료비 4,500 5,000 △500

○근로자종합복지회관 운영 재료(절감)

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

401 시설비및부대비 560,541 561,550 △1,009

01 시설비 560,541 561,550 △1,009

○조경 병충해 방제 및 수목전정(절감)

2,700 3,000 △300

○본관 실별 냉·난방기 설치(절감)

19,891 20,000 △109

○체력단련실 바닥재 교체(절감)

4,400 5,000 △600

○헬스장 벽면 거울 설치(전액감) 0 10,000 △10,000

○체육시설 설치비(지하1층) 10,000 0 10,000

경정 2,700,000원

경정 19,891,000원

경정 4,400,000원

경정 0원

10,000,000원*1식

405 자산취득비 185,502 198,845 △13,343

01 자산및물품취득비 180,752 193,845 △13,093

○자산및물품취득비(절감)

△73,093 0 △73,093

○생활체육시설 장비 구입(지하1층)

60,000 0 60,000

경정 120,752,000원 - 기정 193,845,000원

10,000,000원*6대

02 도서구입비 4,750 5,000 △250

○도서관운영 도서구입(절감)

4,750 5,000 △250경정 4,750,000원

실업대책 지원 7,483,276 6,942,539 540,737

국 2,268,763 1,732,904 535,859

기 381,200 381,200 0

도 1,282,753 1,270,191 12,562

교 737,118 413,504 323,614

시 2,813,442 3,144,740 △331,298

일자리창출 지원 150,225 154,161 △3,936

201 일반운영비 50,408 51,166 △758

01 사무관리비 14,408 15,166 △758

○1.일반수용비(절감)

△610 0 △610

○3.운영수당(절감)

△48 0 △48

○5.급량비 1,916 2,016 △100

경정 11,590,000원 - 기정 12,200,000원

경정 902,000원 - 기정 950,000원
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부서: 경제노동과

정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)

단위: 실업대책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-일자리창출 야간근무자 급식(절감)

1,916 2,016 △100경정 1,916,000원

202 여비 2,052 2,160 △108

01 국내여비 2,052 2,160 △108

○일자리창출 업무추진여비(절감)

2,052 2,160 △108경정 2,052,000원

301 일반보상금 1,330 1,400 △70

10 행사실비보상금 1,330 1,400 △70

○사회적기업 및 유관기관 실무자 교육 참석자

급식(절감) 1,330 1,400 △70경정 1,330,000원

307 민간이전 57,000 60,000 △3,000

10 사회복지보조 30,000 33,000 △3,000

○사회적기업 재능나눔 운영지원(전액감)

0 3,000 △3,000경정 0원

공공근로사업(보조) 1,505,690 1,506,124 △434

도 340,822 340,822 0

교 737,118 413,504 323,614

시 427,750 751,798 △324,048

101 인건비 1,491,444 1,491,444 0

도 340,822 340,822 0

교 737,118 413,504 323,614

시 413,504 737,118 △323,614

04 기간제근로자등보수 1,491,444 1,491,444 0

○공공근로사업 인부임(이양)

1,491,444 1,491,444 0경정 1,491,444,000원

도 340,822 340,822 0

교 737,118 413,504 323,614

시 413,504 737,118 △323,614

201 일반운영비 6,194 6,520 △326

01 사무관리비 6,194 6,520 △326

○1.일반수용비 3,716 4,000 △284

-공공근로사업 일반수용비(절감)

3,716 4,000 △284

○3.운영수당 798 840 △42

-공공근로사업 추진위원회 위원 참석수당(절

감) 798 840 △42

경정 3,716,000원

경정 798,000원

202 여비 2,052 2,160 △108

01 국내여비 2,052 2,160 △108

○공공근로사업 법정교육 회의 참석여비(절감)

2,052 2,160 △108경정 2,052,000원

사회적기업등 일자리창출사업(보조) 1,209,316 1,085,303 124,013

국 983,268 868,000 115,268

도 73,745 65,000 8,745

시 152,303 152,303 0
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부서: 경제노동과

정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)

단위: 실업대책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,209,316 1,085,303 124,013

국 983,268 868,000 115,268

도 73,745 65,000 8,745

시 152,303 152,303 0

02 민간경상보조 1,209,316 1,085,303 124,013

○사회적기업 일자리창출 지원사업

1,209,316 1,085,303 124,013경정 1,209,316,000원

국 983,268 868,000 115,268

도 73,745 65,000 8,745

시 152,303 152,303 0

사회적기업 등 사업개발비 지원사업(보조) 318,790 330,000 △11,210

국 255,032 264,000 △8,968

도 19,117 19,800 △683

시 44,641 46,200 △1,559

307 민간이전 318,790 330,000 △11,210

국 255,032 264,000 △8,968

도 19,117 19,800 △683

시 44,641 46,200 △1,559

02 민간경상보조 318,790 330,000 △11,210

○사회적기업 사회개발비 지원사업

318,790 330,000 △11,210경정 318,790,000원

국 255,032 264,000 △8,968

도 19,117 19,800 △683

시 44,641 46,200 △1,559

지역공동체일자리(보조) 2,485,657 2,072,853 412,804

국 970,516 555,957 414,559

도 410,069 410,069 0

시 1,105,072 1,106,827 △1,755

101 인건비 1,743,531 1,453,331 290,200

국 704,348 414,148 290,200

도 311,756 311,756 0

시 727,427 727,427 0

04 기간제근로자등보수 1,743,531 1,453,331 290,200

○지역공동체 일자리 인건비(45조)

1,743,531 1,453,331 290,200경정 1,743,531,000원

국 704,348 414,148 290,200

도 311,756 311,756 0

시 727,427 727,427 0

201 일반운영비 27,273 28,710 △1,437

국 6,681 6,681 0

도 6,609 6,609 0

시 13,983 15,420 △1,437

01 사무관리비 27,273 28,710 △1,437

○1.일반수용비(절감)

△922 0 △922

○3.운영수당 1,596 1,680 △84

-지역공동체 추진위원회 참석수당(절감)

1,596 1,680 △84

경정 17,498,000원 - 기정 18,420,000원

경정 1,596,000원
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부서: 경제노동과

정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)

단위: 실업대책 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 391 391 0

도 387 387 0

시 818 902 △84

○5.급량비(절감)

△431 0 △431경정 8,179,000원 - 기정 8,610,000원

202 여비 6,042 6,360 △318

국 1,480 1,480 0

도 1,463 1,463 0

시 3,099 3,417 △318

01 국내여비 6,042 6,360 △318

○국내여비(절감)

△318 0 △318경정 6,042,000원 - 기정 6,360,000원

206 재료비 708,811 584,452 124,359

국 258,007 133,648 124,359

도 90,241 90,241 0

시 360,563 360,563 0

01 재료비 708,811 584,452 124,359

○지역공동체사업 재료비(45조)

708,811 584,452 124,359경정 708,811,000원

국 258,007 133,648 124,359

도 90,241 90,241 0

시 360,563 360,563 0

마을기업육성사업(보조) 69,500 50,000 19,500

국 40,000 25,000 15,000

도 12,000 7,500 4,500

시 17,500 17,500 0

307 민간이전 69,500 50,000 19,500

국 40,000 25,000 15,000

도 12,000 7,500 4,500

시 17,500 17,500 0

02 민간경상보조 69,500 50,000 19,500

○자립형 지역공동체사업(45조)

69,500 50,000 19,500경정 69,500,000원

국 40,000 25,000 15,000

도 12,000 7,500 4,500

시 17,500 17,500 0

행정운영경비(경제노동과)(기타/기타) 93,070 96,802 △3,732

기본경비(경제노동과) 72,972 76,704 △3,732

부서운영비 5,655 5,844 △189

201 일반운영비 5,655 5,844 △189

01 사무관리비 5,175 5,364 △189

○부서운영 일반수용비(절감)

3,591 3,780 △189경정 3,591,000원

업무추진여비 60,192 63,360 △3,168

202 여비 60,192 63,360 △3,168
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부서: 경제노동과

정책: 행정운영경비(경제노동과)(기타/기타)

단위: 기본경비(경제노동과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 60,192 63,360 △3,168

○주요업무추진여비(절감) 60,192 63,360 △3,168경정 60,192,000원

업무추진비 7,125 7,500 △375

203 업무추진비 7,125 7,500 △375

01 기관운영업무추진비 3,135 3,300 △165

○기관운영업무추진비(절감) 3,135 3,300 △165경정 3,135,000원

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○부서운영업무추진비(정원:16명)(절감)

3,990 4,200 △210경정 3,990,000원

재무활동(경제노동과)(산업ㆍ중소기업/산업진흥ㆍ고도화) 258,035 16,098 241,937

내부거래지출 5,480 15,480 △10,000

공기업전출금(상수도) 5,480 15,480 △10,000

309 전출금 5,480 15,480 △10,000

01 공기업특별회계경상전출금 5,480 15,480 △10,000

○착한가격 업소 상수도요금 감면지원(절감)

5,480 15,480 △10,000경정 5,480,000원

보전지출 252,555 618 251,937

반환금기타 252,555 618 251,937

802 반환금기타 252,555 618 251,937

01 국고보조금반환금 230,790 33 230,757

○2012년 사회적기업육성지원 197,719 0 197,719

○2012년 농어민지역실업자 직업훈련비

1,706 0 1,706

○2012년 지역맞춤형일자리창출지원

31,332 0 31,332

197,718,390원

1,706,000원

31,331,500원

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,765 585 21,180

○2012년 사회적기업육성지원 14,816 0 14,816

○2012년 지역실업자 직업훈련비 1,507 0 1,507

○2012년 청년창업사업 3,396 0 3,396

○2012년 착한가격업소 지원사업 805 0 805

○2012년 물가안정 착한가격업소 지원

656 0 656

14,815,410원

1,506,160원

3,395,870원

804,420원

656,000원
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